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ABSTRAKT

Civilizační choroby jsou ty, které v daném čase provázejí danou společnost.

Nejlepší „léčbou“ civilizačních chorob je jejich prevence, kterou lze dosáhnout

v ošetřovatelské praxi s využitím vhodné metody výuky.

Mezi skupinu civilizačních chorob patří i zubní kaz. Nejnovější studie dokazují

významné snížení hygieny dutiny ústní u dětské populace. Výsledkem je zvýšení

kazivosti zubů, která má neblahý dopad na trvalý chrup. Prevence u dětí by měla

obsahovat uvědomění si za své zdraví a naučit efektivní čištění zubů ve spolupráci s

rodiči dětí. Role všeobecné sestry v primární prevenci orálního zdraví dětí a mládeže je

nezastupitelná, zahrnuje výchovné činnosti.

Tato diplomová práce je zaměřena na využití vhodné metody výuky

v ošetřovatelské praxi v prevenci civilizační choroby, zubního kazu. Cílem této práce

bylo zhodnotit efekt preventivního programu „Zdravý zoubek“ u dětí mateřských škol a

1. stupně základních škol ve znalostech a dovednostech v prevenci zubního kazu, u

rodičů dětí proškolených programem.

K naplnění cílů práce jsme využili techniku metodologické triangulace, která

umožnila zkoumat daný jev různými metodami. Dotazník pro rodiče a pro děti,

rozhovory s dětmi a přímé pozorování dětí, při čistění zubů. Dotazník pro rodiče a pro

děti byl složen z 6 uzavřených otázek, které se týkaly problematiky prevence zubního

kazu. Dotazníky byly anonymní a byly sestaveny pouze pro účely této práce. Dětem

byly dotazníky distribuovány s písemným souhlasem rodičů. Do výzkumného souboru

pro kvantitativní šetření rodičů byli zařazeni rodiče dětí mateřských škol a základních

škol z Jindřichova Hradce. Celkem bylo rozdáno 130 dotazníků, vráceno bylo 128

(98%) vyplněných dotazníků, vyřazeny nebyly žádné. Do výzkumného souboru pro

kvantitativní šetření dětí byli zařazeni děti mateřských škol a 1. stupně základních škol

z Jindřichova Hradce. Celkem bylo dotazováno se souhlasem rodičů 24 dětí z mateřské

školy a 108 dětí z 1. stupně základních škol. Pro zpracování bylo celkem zařazeno 132

(100%) dotazníků. Výsledky jsme vyhodnotili pomocí grafů programem Microsoft

Excel. Pro ověření hypotéz, jsme použili test nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční

tabulku. Pro semistrukturované rozhovory s dětmi bylo vytvořeno schéma otázek.

Ústředním tématem rozhovoru byl zubní kaz a jeho prevence. Rozhovor s dětmi byl

proveden s písemným souhlasem rodiče a byl anonymní. Přímé pozorování dětí, při

čistění zubů se týkalo způsobu a pořadí čištění zubů. Bylo zaznamenáno do

záznamového archu, s fotodokumentací se souhlasem rodiče respondenta. Výzkumný

soubor pro kvalitativní šetření tvořilo 10 dětí. 5 dětí z mateřské školy v Jindřichově

Hradci a 5 dětí z 1. stupně základní školy v Jindřichově Hradci. Získaná data byla

zpracována do diagramů ve SmartArtu a tabulek pomocí programu Microsoft Office

Word 2007.

Hypotézy u rodičů: H 1: Děti, které častěji konzumují sladké pochutiny, častěji

navštěvují ordinaci stomatologa z důvodu bolesti zubů. Výsledky ukazují, že častější

konzumace sladkostí nemá vliv na častější návštěvu ordinace stomatologa z důvodu

bolestí zubů. Hypotéza 1 se nepotvrdila. H 2: Vzdělání rodičů má vliv na pravidelnost

preventivních prohlídek. Výsledky ukazují, že vzdělání rodičů má vliv na pravidelnost

preventivních prohlídek. Hypotéza 2 se potvrdila. H 3: Rodiče, kteří mají vědomosti o

nutnosti kontroly dítěte po vyčištění zubů, kontroly provádějí. Z výsledků vyplývá, že

Hypotéza 3 se potvrdila. Hypotézy u dětí: H 1: Děti konzumují sladké pochutiny

vícekrát za den. Výsledky ukazují, že Hypotéza 1 se potvrdila. H 2: Děti mají

vědomosti o prevenci zubního kazu. Z výsledků vyplývá, že děti mají vědomosti o

důsledcích špatného čištění zubů a době čištění zubů. Hypotéza 2 se potvrdila. H 3: Děti

1. stupně ZŠ chodí pravidelně na preventivní stomatologické kontroly. Hypotéza 3 se

potvrdila. Výzkumné otázky: VO 1: Jsou techniky čištění zubů, které děti používají,

efektivní? VO 2: Měl preventivní program realizovaný v mateřských a základních

školách vliv na zvládnutí techniky čištění zubů u dětí? Díky otázkám bylo zjištěno

několik odpovědí na oblast zvyků čištění zubů, na oblast stravovacích návyků a

zvládání techniky a systematiky čištění zubů. Výzkum ukázal, že většina dětí si čistí

zuby pravidelně s vhodnými prostředky. U dětí z MŠ je nezbytný dohled a dopomoc

rodičů u ústní hygieny, ne všichni rodiče jej provádějí. Z výsledků šetření vyplynulo, že

děti konzumují sladké pochutiny a to i bez svolení rodičů, nejčastěji doma. Z nápojů

mají nejraději sladké nápoje. Dále bylo zjištěno, že někteří konzumují potravu a pijí

sladké nápoje i po večerním vyčištění zubů. Podle výzkumného šetření, děti před

realizací preventivního programu používaly neefektivní techniky čištění zubů.

Horizontální způsob čištění vnějších a vnitřních ploch zubů a vynechávaly zubní

plochy, nejčastěji vnitřní plochu zubů. Po realizaci preventivního programu většina dětí

zvládala vhodnou techniku čištění zubů podle čistící plochy zubu. Výzkum ukázal, že

menší počet dětí nevyčistil některé plochy zubů, čistil chaoticky.

Výsledky výzkumného šetření pomohly zjistit hloubku znalostí a dovedností

v prevenci zubního kazu u dětí. Ukázaly pozitivní vliv využití vhodné metody výuky

v efektivitě preventivního programu v ošetřovatelské praxi. Přispěly ke zlepšení úrovně

dentálního zdraví u dětské populace.

ABSTRACT

Diseases of affluence are those that accompany any given society at any given

time. The best "treatment" for diseases of affluence is prevention, which in nursing

practice can be achieved by using appropriate teaching methods.

One of the diseases of affluence is tooth decay. Recent studies have shown a

significant decrease in oral hygiene amongst children. The result is an increase in tooth

decay which has a negative impact on the secondary dentition. Prevention should

include increasing children‘s awareness of their own health and learning effective teeth

cleaning with the help of their parents. The role of nurses in primary prevention of oral

health of children is indispensable and includes various educational activities.

This thesis is focused on the use of appropriate teaching methods of tooth decay

prevention in nursing practice. The aim of this study was to evaluate the impact of a

prevention programme called „A Healthy Tooth“. This programme was aimed at

children in kindergarten and pupils in the first four years of primary schools. Its aim

was to increase their skills and knowledge of preventing tooth decay. It was also aimed

at parents of the children who were trained in this programme.

To achieve the purposes of this thesis we used a methodological triangulation

technique which enabled us to examine the impact of the programme by applying

several different methods. The following methods were used: a questionnaire for

parents and children, interviews with children and direct observation of children while

they were cleaning their teeth. The questionnaire for parents and children consisted of

six closed questions about the issue of tooth decay prevention. The questionnaires were

anonymous and were compiled for the purposea of this thesis. The questionnaires were

distributed to the children with a written consent from their parents.

The research sample for the quantitative survey of parents included parents of

children from kindergartens and primary schools in Jindřichův Hradec. 130

questionnaires were distributed, 128 (98 %) of completed questionnaires were returned

and none of them were discarded. The research sample for the quantitative investigation

of children included children from kindergartens and the first four years of primary

schools in Jindřichův Hradec. With the consent of the parents, 24 children from

kindergartens and 108 children from primary schools were interviewed. 132 (100%)

questionnaires were classified for further evaluation.

The data were evaluated using Microsoft Excel charts. To verify the hypotheses,

we used a test of independence – chi-square – using a PivotTable. For the semi-

structured interviews with children, we created a schedule of questions. The central

topic of the interview was tooth decay and its prevention. Interviews with children were

conducted with the written consent of their parents and were anonymised.

Direct observation of children during toothbrushing was conducted to explore

the method and sequence of cleaning their teeth. It was noted in the answer sheet and

photographs were taken with the consent of the parents of the respondents.


[…]


Oblast stravovacích návyků:

Má rád sušenky a čokoládu. Jí je každý den. Pokud chce něco sladkého, nemusí

se rodičů ptát. Z nápojů má nejraději šťávu. Otázka: „Když si večer vyčistíš zuby,

můžeš se najíst?“ Odpovídá: „Ne nesmím“ „Co piješ, po večerním čištění zubů?„Napiju

se vody.“

Respondent 8 (MŠ)

Respondent 8 je chlapec. Rozhovor proveden v herně, trval 10 minut. Při

rozhovoru si chtěl povídat i o jiných věcech než o čištění zubů.

Oblast zvyků čištění zubů:

Matka kontrolu po vyčištění zubů, jak efektivně si je vyčistil, neprovádí. Otec

s nimi nežije. Zuby si čistí nepravidelně. „Po obědě ve školce a někdy doma.“ Zubní

kartáček měl pro dospělé, tedy nevyhovující.

Oblast stravovacích návyků:

Sladkosti konzumuje každý den, hlavně odpoledne, když přijde ze školky domů.

Má rád sušenky, čokoládu. „Sladkosti mám rád, třeba koblihy, ty mi kupuje babička.“

Sladkosti dostává od otce a od babičky. Pokud chce něco sladkého, nemusí se matky

ptát. Z nápojů má nejraději šťávu, instantní čaj. Otázka: „Když si večer vyčistíš zuby,

můžeš se najíst?“ Odpovídá: „Nevím“ „Co piješ, po večerním čištění

zubů?“Odpověď:„Piju instantní čaj.“

Respondent 9 (MŠ)

Respondent 9 je chlapec. Rozhovor trval 10 minut, probíhal ve třídě. Na počátku

rozhovoru byl respondent roztržitý, po chvíli se zaujal.

Oblast zvyků čištění zubů:

Kontrolu po vyčištění zubů, jak efektivně si je vyčistil, provádí občas matka.

„Někdy mi mamka pomůže.“Zuby si čistí nepravidelně. „Jenom ráno.“ Zubní kartáček a

zubní pastu má odpovídající věku.

Oblast stravovacích návyků:

Sladkosti konzumuje někdy. Ze sladkostí má nejraději želatinové medvídky.

„Nejvíce mi chutnají gumový medvídci, baví mě vybírat barvy.“ Nápoje pije různé.

„Mléko, vodu se šťávou.“ Pokud chce něco sladkého, nemusí se rodičů ptát. Po

večerním čištění zubů může jíst jablko a pít vodu. „Jablíčko a vodu.“

Respondent 10 (MŠ)

Respondent 10 je dívka. Rozhovor byl proveden ve třídě, trval 5 minut.

Respondent spolupracoval.

Oblast zvyků čištění zubů:

Kontrolu po vyčištění zubů, jak efektivně si je vyčistil, provádí otec. „Taťka mi

kontroluje zoubky, protože mamka uspává malou Aničku."Zubní kartáček a zubní pastu

si donesla odpovídající věku. Nevěděla, že se kartáček nepůjčuje. Ví, že si má čistit

zuby dlouho jako přesýpací hodiny. Na otázku: „Jak často si čistíš zuby?“ Říká: „2x

denně, ráno, večer než jdu spát.“

Oblast stravovacích návyků:

Sladkosti konzumuje rád. Každý den si doma dává bombón. Pokud chce něco

sladkého, nemusí se rodičů ptát. Z nápojů má nejraději sladké nápoje. „Nemám rád

čistou vodu. Piju šťávu, juice. Po večerním vyčištění zubů, někdy ještě jí. „Někdy jen

jablko, nic jiného nesmím“ „Co piješ, po večerním čištění zubů? „Napiju se vody nebo

mléka.“

Příloha č. 6

Pozorovací arch před realizací preventivního projektu

Pořadí čištění zubů
Před realizací

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 RX

Vynechaná
místa

Vnitřní plochy

x x x x

x x x x 8

Vnější plochy

x 1

Kousací plochy

x

x x

3

Celé zuby x

x

2

Uspořádání
Dodržení posloupnosti 0

Chaotické x x x x x x x x x x 10

Způsob čištění zubů
Před realizací

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 RX

Pohyby

Vodorovné x x x x x x x x x x 10

Kroužky

x

x 2

Od červené k bílé

x

x

2

Cik-cak

x 1

Kvalita
Kvalitní čištění zubů

0

Nekvalitní čištění zubů x x x x x x x x x x 10

Pozorovací arch po realizaci preventivního projektu

Pořadí čištění zubů
Po realizaci

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 RX

Vynechaná
místa

Vnitřní plochy x x 2

Vnější plochy 0

Kousací plochy x x x 3

Celé zuby 0

Uspořádání
Dodržení posloupnosti x x x x x x 6

Chaotické x x x x 4

Způsob čištění zubů
Po realizaci

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 RX

Pohyby

Vodorovné x x x x x x x x x 9

Kroužky 0

Od červené k bílé x x x x x x x 7

Cik-cak x x x x x x x 7

Kvalita
Kvalitní čištění zubů x x x x x x 6

Nekvalitní čištění zubů x x x x 4

Příloha č. 7

Detekce zubního plaku v ZŠ

Před realizací R 1

Po realizaci R 1

Před realizací R 2

Po realizaci R 2

Před realizací R 3

Po realizaci R 3

Před realizací R 4

Po realizaci R 4

Před realizací R 5

Po realizaci R 5

Nácvik techniky na modelu chrupu v ZŠ

Vlastní čištění zubů v ZŠ

Detekce zubního plaku v MŠ

Nácvik techniky na modelu chrupu v MŠ

Vlastní čištění zubů v MŠ