## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Marie Dubová Bc.**

Studijní obor: <sup>DIPLOMOVÉ!</sup> Všeobecná sestra **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH**

Oponent ~~bakalářské práce:~~ <sup>DIPLOMOVÉ!</sup> PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D., **OBORŮCH**

Katedra: <sup>DIPLOMOVÉ!</sup> ošetrovatelství

Název ~~bakalářské práce:~~ <sup>DIPLOMOVÉ!</sup> Využití metod výuky v ošetrovatelské praxi s zaměřením na prevenci civilizačních chorob

Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
**3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
**1. Mimořádně, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Autorka se ve své práci zabývá využitím metod v ošetrovatelské praxi se zaměřením na prevenci civilizačních chorob – zubního kazu u dětské populace. Zvolené téma je v současné době velice aktuální. Autorka použila kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumného šetření. Techniku metodologické triangurace velice pozitivně hodnotím.

Formulace cílů a hypotéz je zvolena správně a účelně. Stanovené hypotézy se autorce podařilo potvrdit nebo vyvrátit. Reprezentativní vzorek byl dostačující, včetně perfektního grafického znázornění v praktické části práce (barevné rozlišení, popisy).

Výsledky práce by mohly i nadále ve spolupráci školy a rodiny přispět ke zlepšení úrovně dentálního zdraví u dětské populace.

Práci hodnotím jako velice zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....nemám

Datum: 3.6.2013

DIPLOMOVÉ
Podpis oponenta bakalářské práce PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D.,...

PhDr. I. Kohoutová Ph.D.